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RELACION 

Per 

"MIRATIMIN E PLANIT TE ARSIMIT PARAUNIVERSITAR TE 
BASHKISE KOR<;E 2026 - 2028 " 

Te nderuar Keshilltare ! 

Bazuar ne nenin 8 pika 2, nenin 9 pika 1/1.1 germa "b", nenin 23 pika 12, neni 24 pika 1, nenin 
54 germa "k", neni 55 pikat 2 dhe 6 te Ligjit 139/2015 "Per Veteqeverisjen Vendore", i ndryshuar, 
Ligjit m. 69/2012 "Per sistemin arsimor parauniversitar ne Republiken e Shqiperise" i ndryshuar, 
propozojme te miratohet nga Keshilli Bashkiak, "Plani i arsimit parauniversitar" ne Bashkine 
Kon;:e. 

Plani i Arsimit Parauniversitar i Bashkise Kor9e 2026 - 2028 eshte hartuar si pjese e angazhimeve 
ligjore dhe institucionale te bashkise per garantimin e ofrimit te sherimeve arsimore cilesore, te 
aksesueshrne dhe te perputhshrne me nevojat e komunitetit. 

Plani eshte haituar ne zbatim te kuadrit ligjor dhe strategjik kombetar dhe vendor, konkretisht: 

• Ligji m. 69/2012 "Per sistemin arsimor parauniversitar ne Republiken e Shqiperise", i 
ndryshuar; 

• Ligji m. 139/2015 "Per veteqeverisjen vendore"; 
• Plani i Pergjithshem Vendor i Bashkise Kor9e; 
• Plani Social i Bashkise Kor9e 2024-2026. 

Bashkia Kor9e eshte nje realitet i nde1ihurur urban-rural, me 8 njesi administrative, ku ofrimi i 
sherbimeve arsimore parauniversitare perballen me sfida te lidhura me infrastrukturen, burimet 

· ,, njerezore dhe karakteristikat demografike. Me 54279 banore dhe mbi 10000 femije ne moshe 



parashkollore dhe shkollore, nevojitet nje qasje e balancuar dhe e planifikuar. Analiza e situates 
aktuale tregon se jane funksionale 49 kopshte dhe 57 shkolla te niveleve te ndryshrne. Per arsimin 
parashkollor, 66.27% e femijeve te moshes 3-6 vje9 ndjekin kopshtin. 

Vizioni i bashkise tone eshte: Vizioni 

''Te garantojme akses te barabarte, cilesi te larte dhe perfshirje te plote ne ars1mm 
parauniversitar per ~do femije ne territorin e Bashkise Kor~e - duke permiresuar e 
modernizuar sherbimin ne shkolla dhe kopshte si qendra komunitare qe formesojne qytetare 
te denje, te ditur dhe socialisht te ndergjegjshem" 

Duke u mbeshtetur ne nj etin ekzistues te institucioneve arsimore, nga kopshtet deri ne shkollat e 
mesme dhe duke adresuar sfidat aktuale te aksesit, infrastruktures dhe perfshirjes gjinore, Bashkia 
Korc;:e ka per synim: 

• Permiresimin e infrastruktures arsimore, ve9anerisht ne zonat rurale, per te garantuar 
kushte dinjitoze mesimi ne 9do shkolle e kopsht; 

• Permiresimin e perfshirjes ne arsimin parashkollor, duke mbeshtetur prinderit dhe 
rritur ndergjegjesimin per rendesine e edukimit te hershem; 

• Zvogelimin e pabarazive gjinore dhe sociale ne ndjekjen e shkolles ne te gjitha nivelet e 
arsimit parauniversitar; 

• Rritjen e cilesise se mesimdhenies, permes investimit ne zhvillimin profesional te 
mesuesve dhe perdorimin e metodologjive bashkekohore; 

• Forcimin e partneriteteve me komunitetin dhe institucionet arsimore per te mbeshtetur 
suksesin e 9do nxenesi. 

Qellimi 1 (Ql) Sigurimi i nje mjedisi arsimor te sigurt, funksional dhe gjitheperfshires 

Te garantohen kushte te qendrueshrne infrastrukturore dhe funksionale per te gjitha institucionet 
arsimore ne territorin e Bashkise Kor9e, permes mirembajtjes sistematike dhe investimeve te 
orientuara drejt standardeve bashkekohore. 

• Objektivi 1.1 - Te sigurohet ofrimi i sherbimeve mbeshtetese ne menyre te vazhdueshrne 
dhe efektive, duke perfshire pagesat e personelit mesues ne arsimin parashkollor dhe 
personelit ndihrnes ne kopshte dhe shkolla, mirembajtjen e ambienteve shkollore, 
permiresimin e kushteve higjieno-sanitare, funksionimin e sistemeve te ngrohjes, 
furnizimin me kancelari, mjete didaktike, ushqim, dokumentacion dhe transport. 

• Objektivi 1.2- Te investohet ne permiresimin e infrastruktures arsimore, permes ndertimit 
ose rikonstruksionit te kopshteve dhe institucioneve arsimore, pajisjes me mobilie si dhe 
ngritjes se nje sistemi elektronik per regjistrimin dhe menaxhimin e te dhenave te 
institucioneve arsimore. 

Qellimi 2 (Q2) Mbeshtetje per zhvillimin e plote te femijeve permes edukimit cilesor dhe 
perkujdesjes se integruar 
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Te sigurohet zhvillimi emocional, social dhe kognitiv i 9do femije permes sherbimeve edukative 
gjitheperfshirese dhe mbeshtetjes psiko-sociale ne mjedise te sigurta dhe perkujdesese. 

• Objektivi 2.1 - Te permiresohet cilesia e edukimit ne institucionet parashkollore permes 
mbeshtetjes se kopshteve me mjete dhe organizimit te trajnimeve per edukatoret dhe 
ngritjes se kapaciteteve te stafit per te ofruar nje edukim te hershem gjitheperfshires dhe 
bashkekohor. 

• Objektivi 2.2- Te forcohet perkujdesja sociale per femijet permes angazhimit te mesuesve 
ndihmes, ofrimit te sherbimeve psiko-sociale, krijimit dhe fuqizimit te strukturave 
menaxhuese pjesemarrese (keshillat e prinderve dhe bordet e shkolles), si dhe mbeshtetjes 
se nxenesve nga familjet ne nevoje apo me rezultate te larta. 

Qellimi 3 (Q3) Zhvillimi i talenteve dhe ndjesise se perkatesise permes veprimtarive 
jashtemesimore 

Te promovohet zhvillimi i potencialit krijues, fizik dhe social te femijeve permes nje kalendari te 
pasur aktiviteteshjashtemesimore qe nxisin shendetin, bashkepunimin dhe perfshirjen komunitare. 

• Objektivi 3.1 - Te organizohen tTegullisht veprimtari kulturore, sportive dhe 
ndergjegjesuese, si: ngjaije artistike, ekspozita, <lite nderkombetare tematike, aktivitete 
mjedisore dhe lokale, per te nxitur zhvillimin e aftesive dhe pjesemarrjen aktive te femijeve 
ne jeten shoqerore. 

Plani parashikon investime te dedikuara ne vlere totale prej 139,291 mije leke, te fokusuara ne: 

• Rikonstruksionin e shkollave te arsimit baze dhe arsimit parashkollor 70,600 mije leke 
• Investime per pajisje ne godinat e shkollave te arsimit baze dhe parashkollor49,400 

mije leke 
• Rikonstruksionin i shkollave te arsimit te mesem parauniversitar 16,360 mije leke 
• Investime per pajisje ne godinat e shkollave te arsimit parauniversitar 2,931 mije 

leke 

Financimi i planit do te mbeshtetet ne burime te kombinuara nga buxheti vendor, transfertat 
specifike dhe te pakushtezuara nga qeveria qendrore, si dhe nga bashkepunimi me partnere 
zhvillimi dhe donatore. 

Plani permban gjithashtu mekanizma te qarte te monitorimit, indikatore mates te progresit dhe 
ndikimit, raportim vjetor, rishikim afatmesem dhe pjesemanje te aktoreve lokale dhe komunitetit 
ne vleresim. 

Duke vleresuar permbajtjen e planit, qasjen strategjike dhe qaiiesine e objektivave te tij, si dhe 
duke pasur parasysh domosdoshmeren per te perballuar sfidat aktuale te arsimit ne territorin e 
Bashkise Kon;e, mbeshtetur ne nenin 8 pika 2, nenin 9 pika 1/1.1 ge1ma "b", nenin 23 pika 12, 
neni 24 pika 1, nenin 54 germa "k", neni 55 pikat 2 dhe 6 te Ligjit 139/2015 "Per Veteqeverisjen 
Vendore", i ndryshuar, Ligjit m. 69/2012 "Per sistemin arsimor parauniversitar ne Republiken e 



Shqiperise" i ndryshuar, paraqesim per shqyrtim dhe miratim projekt vendimin Planit te Arsimit 
Parauniversitar 2026-2028, si dokumenti udheheqes i veprimtarise arsimore dhe planifikimit 
buxhetor te lidhur me sektorin e arsimit parauniversitar. 

Drejtori i NSHMA<;-se 

YlliMUSAKA 

Drejtore e Dr. se pergjithshme Juridike 

dhe e Menaxhimit te Burimeve Njerezore 
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